Nur gelegentlich klingt es an. Gregor von Rimini stellt in einer *Quaestio* seines Sentenzenkommentars⁸² die Ockhamsche These zur Diskussion: *Utrum cognitio sensitiva simplex immediate terminata ad ipsum sensibile haberi possit sine praesentia ipsius sensibilis, und ant-*

⁸² Sent. I dist. 3 qu. 1, art. II, dub. I (Ed. Venedig 1522).

wortet in drei *conclusiones*: Prima est, quod sensualis notitia exterior non potest *naturaliter* fieri absque obiecto sensibili existente. — Secunda, quod nec potest naturaliter remanere eo destructo, sic quod ipsum destructum videretur⁸³. — Tertia, quod *per divinam potentiam absolutam* et fieri potest talis sensatio sine obiecto existente, et facta sive a Deo tantum, sive etiam ab obiecto sensibili partialiter, potest a solo Deo conservari illo destructo. Gregor hält also genau wie Ockham für möglich, daß Gottes Allmacht in uns ein Wahrnehmungsbild eines nicht existierenden Objekts erzeugen oder ein sei es auf natürlichem, sei es auf übernatürlichem Weg erzeugtes nach Zerstörung des Objekts bewahren kann. Dagegen erheben sich nun aber einige Bedenken, vor allem dieses: Sed contra ista potest argui primo, quia si Deus conservaret in me visionem, qua nunc video albedinem existentem in pariete: aut virtute illius iudicarem illam existere sicut nunc iudico, aut iudicarem eam non existere. Non potest dici primum, quia iudicium tunc causatum mediante intuitiva esset falsum, et per consequens nulla posset haberi certitudo de existentia rei: qualiter enim essem certus nunc, quod albedo existit, si etiam cum non existeret, iudicarem eam existere, sicut nunc iudico? Nec potest dari secundum, quia impossibile est quod aliqua causa naturaliter activa nunc sit causa unius effectus, postea vero sit causa contrarii: sed ista intuitiva nunc est causa iudicii quo iudico albedinem existere, igitur non erit postea causa oppositi iudicii, quale esset illud quo iudicarem eam non existere, si aliquod tale iudicium tunc haberem. Es sind die Schwierigkeiten, mit denen auch Ockham sich auseinandergesetzt hat: urteilen wir auf Grund eines derartigen übernatürlich erzeugten oder erhaltenen Wahrnehmungsbildes, daß das Objekt existiert, oder daß es nicht existiert? Beides scheint unmöglich.

Wir haben gesehen, wie Ockham das Problem gelöst hatte: die cognitio intuitiva eines nicht existierenden Objekts führt ihn nicht zu dem irrigen Urteil „haec res est“, sondern zu dem richtigen „haec res non est“; denn das positive Urteil „haec res est“ könnte von der notitia intuitiva nur zusammen mit der Existenz des Gegenstands bewirkt werden, zusammen mit der Nicht-Existenz ergibt sie das negative Urteil. Die Entscheidung Gregors stimmt nur in einem Teil mit der Ockhams überein, im andern nicht: Ad primum dico: . . . ego non iudicarem albedinem existere, nam deficeret una causa partialis talis iudicii, scilicet albedo, quae nunc simul cum sui notitia intuitiva communicat iudicium quo iudico ipsam existere; nec etiam iudicarem ipsam non existere, et de hac sufficit probatio inducta in argumento. Dico